ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 АБИНСКИЙ РАЙОН

От 23.12.2016                                                          г.Абинск                                                              №1316

Об Общественном совете муниципального образования

 Абинский район

                В целях развития институтов гражданского общества, учитывая  предложения общественных
объединений и  граждан Абинского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 № 212-
ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», статьей 66 устава муниципального
образования Абинский район администрация муниципального образования Абинский район п о с т а н о в л
я е т:
         1. Утвердить положение  об Общественном совете муниципального образования Абинский район
согласно  приложению.

2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) опубликовать
настоящее постановление в средствах массовой информации Абинского района  и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в сети
Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Абинский район                                                                                      А.А.Чабанец

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации муниципального образования
Абинский район

от 23.12.2016 г. №1316

Положение

об Общественном совете муниципального образования
 Абинский район

 I. Общие положения

1. Общественный совет  муниципального образования Абинский район (далее – Общественный совет) является органом

общественного контроля.
2. Общественный совет не обладает правами юридического лица и функционирует без государственной регистрации.
3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

законов Краснодарского края, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Краснодарского края,  нормативных правовых
актов муниципального образования Абинский район, настоящего Положения.

4.    Задачи Общественного совета:
1) формирование и развитие гражданского правосознания;
2) повышение уровня доверия граждан к деятельности муниципального образования Абинский район, а также обеспечение

тесного взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества;
3) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;
4) реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов

общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;
5) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления, муниципальных организаций;
6) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
7) повышение эффективности органов местного самоуправления, муниципальных организаций;
8)           привлечение граждан и их объединений к реализации вопросов местного значения;
9)           выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих значение для муниципального образования Абинский район и

направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и их объединений при реализации местного
самоуправления;

10)     проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов;
5. Общественный  совет  разрабатывает и утверждает Кодекс этики членов Общественного совета муниципального образования

Абинский район (далее - Кодекс этики).
6. Выполнение требований, предусмотренных Кодексом этики,  является обязательным для членов Общественного совета.

Об Общественном совете муниципального образования Абинский район
от 23.12.2016 N 1316

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

II. Порядок формирования и структура Общественного совета

1. Общественный совет муниципального образования Абинский район образуется постановлением администрации

муниципального образования Абинский район.
2. Постановление администрации муниципального образования Абинский район размещается на официальном сайте органов

местного самоуправления муниципального образования Абинский район в сети Интернет и подлежит официальному опубликованию в
средствах массовой информации.

3. Общественный совет формируется из числа граждан, имеющих заслуги в области защиты прав и свобод человека и гражданина,
граждан с активной жизненной позицией,  представителей общественных  объединений,  органов территориального общественного
самоуправления, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории  муниципального образования Абинский
район не менее 5 лет, а также представителей казачьих обществ, по  согласованию с атаманом Абинского районного казачьего общества
Таманского отдельского казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества.

4 . Глава муниципального образования Абинский район в течение 30 дней со дня официального опубликования постановления о
начале процедуры образования Общественного совета  проводит консультации с общественными объединениями, определяет граждан,
имеющих заслуги в области защиты прав и свобод человека и гражданина,  граждан с активной жизненной позицией и направляет  им
предложения  войти  в состав Общественного совета.

5. В течение 15 дней граждане, получившие предложение от главы муниципального образования Абинский район  войти в состав
Общественного совета, письменно уведомляют главу муниципального образования Абинский район путем подачи заявления о своем
согласии либо об отказе войти в состав Общественного совета.

В течение пяти дней со дня получения письменного согласия граждан войти в состав Общественного совета  издается
постановление  администрации муниципального образования Абинский район о составе Общественного совета.

Информация о формировании Общественного совета в полном составе  и список Общественного совета размещается на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район  в сети Интернет и подлежит
опубликованию в средствах массовой информации.

6. Председатель   Общественного совета  выбирается  большинством голосов от присутствующих на первом организационном
заседании по предложению главы муниципального образования Абинский район.

Срок полномочий членов Общественного совета  истекает через 2 года со дня первого заседания Общественного совета.
7. Порядок избрания председателя   Общественного совета при досрочном  прекращении его  полномочий определяется  в

соответствии с пунктом 6 настоящего раздела.
8. Общественный совет вправе образовывать  рабочие группы Общественного совета.

III. Член Общественного совета

1.      Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.
2.    Членом Общественного совета  не может быть:
1)       лицо, признанное недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда;
2)       лицо, имеющее непогашенную или неснятую судимость;
3)   лицо, членство которого в Общественном совете  ранее было прекращено в результате грубого нарушения им Кодекса этики;
4)   депутаты Совета муниципального образования Абинский район,  городских и сельских поселений Абинского района,

государственные и муниципальные служащие и лица, замещающие государственные и муниципальные должности;
5)    лицо, имеющее двойное гражданство.
3.      Член Общественного совета осуществляет свою деятельность на общественных началах без выплаты вознаграждения.
4. Член Общественного совета принимает личное участие в работе заседаний Общественного совета, рабочих групп

Общественного совета.
Член Общественного совета  вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета и

рабочих групп Общественного совета.
Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях:
1)        истечения срока его полномочий;
2)        подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
3)        неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественной палаты;
4)        вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;
5)        признания его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании

решения суда, вступившего в законную силу;
6)        грубого нарушения им Кодекса этики  - по решению не менее половины членов Общественного совета от установленной

численности;
7) избрания его на должность Президента Российской Федерации, избрания депутатом Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
избрания депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, депутатом
Совета Абинского района, городских и сельских поселений Абинского района, а также на выборную должность в органе местного
самоуправления;

8) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы,
государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской
Федерации или должность муниципальной службы;

9) смерти члена Общественного совета.

IV Деятельность Общественного совета

Об Общественном совете муниципального образования Абинский район
от 23.12.2016 N 1316

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

1.       Основными формами работы Общественного совета являются заседания Общественного совета и рабочих групп
Общественного совета.

2.       Заседания Общественного совета проводятся не реже четырех раз в год, и считаются правомочными, если на них присутствует
более половины членов Общественного совета. По решению председателя  Общественного совета может быть проведено внеочередное
заседание Общественного совета.

3.        Общественный совет  осуществляет деятельность в соответствии с планом работы на очередной календарный год,
утвержденным на заседании, согласованным  с главой муниципального образования Абинский район.

4.       Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от утвержденного
состава Общественного совета и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов членов Общественного совета,  решающим
является голос председателя Общественного совета.

5.       В ходе заседания  ведется протокол, в котором отражаются результаты голосования. Протокол подписывается председателем
Общественного совета. По результатам голосования оформляется решение, которое подписывается председателем Общественного
совета.

6.       Заседания Общественного совета проводятся открыто, на них могут приглашаться граждане Российской Федерации,
представители органов местного самоуправления, представители средств массовой информации.

7.       Общественный совет ежегодно готовит отчет об итогах деятельности Общественного совета.
8.       Общественный совет вправе осуществлять общественный контроль в порядке и формах, предусмотренных  главой 3

Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
9.        Общественный совет обладает правами и несет обязанности, предусмотренные статьей 10 Федерального закона от 21 июля

2014 года          № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
10.   Для проведения общественной экспертизы Общественный совет может создать рабочую группу, которая вправе:
1)        привлекать экспертов;
2)        рекомендовать Общественному совету обращаться с запросом в  органы местного самоуправления муниципального

образования Абинский район о предоставлении необходимых документов и материалов для проведения общественной экспертизы.
11. По результатам общественной экспертизы Общественный совет готовит заключение.
1 2 . Заключение Общественного совета по результатам общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов

публикуется  на официальном сайте  органов местного самоуправления  муниципального образования Абинский район в разделе
«Общественный совет».

V. Взаимодействие Общественного совета с органами

местного самоуправления

1. Общественный совет имеет право:
1)      запрашивать у отраслевых (функциональных) органов  администрации муниципального образования Абинский район

необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением тех, которые составляют государственную и иную
охраняемую федеральным законом тайну;

2)      посещать в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации,
муниципальными нормативными правовыми актами, соответствующие органы местного самоуправления, муниципальные организации,
иные органы и организации, осуществляющие в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия

3)      приглашать  представителей  органов местного самоуправления на свои заседания.
2. Органы и должностные лица администрации муниципального образования оказывают содействие членам Общественного совета

в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.
3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета  осуществляет организационный отдел

администрации муниципального образования Абинский район.
4. Администрация муниципального образования Абинский район для информационного обеспечения деятельности Общественного

совета создает на официальном сайте органов местного самоуправления администрации муниципального образования Абинский район
раздел «Общественный совет».

Глава муниципального образования
Абинский район                                                                                А.А. Чабанец

Об Общественном совете муниципального образования Абинский район
от 23.12.2016 N 1316

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет